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ZÁKON

ze dne 11. května 2022

o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Opatření v oblasti odpočtu bezúplatného plnění
od základu daně

(1) Za zdaňovací období roku 2022 lze podle
§ 15 odst. 1 zákona o daních z příjmů od základu
daně odečíst hodnotu bezúplatného plnění v úhrnu
nejvýše 30 % ze základu daně.

(2) Za zdaňovací období skončená v období od
1. března 2022 do 28. února 2023 lze podle § 20
odst. 8 zákona o daních z příjmů od základu daně
sníženého podle § 34 zákona o daních z příjmů ode-
číst hodnotu bezúplatného plnění v úhrnu nejvýše
30 % ze základu daně sníženého podle § 34 zákona
o daních z příjmů.

(3) Ustanovení § 15 odst. 1 a § 20 odst. 8 zá-
kona o daních z příjmů se použijí i na bezúplatné
plnění poskytnuté v roce 2022

a) za účelem podpory obranného úsilí Ukrajiny,
pokud příjemce bezúplatného plnění splňuje
podmínky, za kterých lze od základu daně ode-
číst hodnotu bezúplatného plnění, nebo

b) Ukrajině, jejím územně správním celkům nebo
právnickým nebo fyzickým osobám se sídlem
nebo bydlištěm na území Ukrajiny, pokud pří-
jemce bezúplatného plnění a účel bezúplatného
plnění splňují podmínky, za kterých lze od zá-
kladu daně odečíst hodnotu bezúplatného
plnění.

(4) Ustanovení § 15 odst. 9 zákona o daních
z příjmů se použije i v případě, jde-li o snížení zá-
kladu daně o hodnotu bezúplatného plnění poskyt-
nutého v roce 2022 poplatníkem daně z příjmů fy-
zických osob, který je daňovým rezidentem Ukra-
jiny.

(5) Odstavce 3 a 4 lze použít pouze pro zdaňo-

vací období, ve kterém bylo bezúplatné plnění po-
skytnuto.

§ 2

Opatření v oblasti osvobození od daně z příjmů

(1) Od daně z příjmů se osvobozuje

a) příjem zaměstnance podle zákona o daních
z příjmů ve formě poskytnutého ubytování ve
zdaňovacím období roku 2022, je-li poskytnuto
zaměstnavatelem podle zákona o daních z pří-
jmů tomuto zaměstnanci a jeho rodinnému pří-
slušníkovi s bydlištěm na území Ukrajiny z dů-
vodu, že tento rodinný příslušník opustil Ukra-
jinu v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na
jejím území vyvolaným invazí vojsk Ruské fe-
derace, a

b) bezúplatný příjem poskytnutý v roce 2022 za
účelem podpory obranného úsilí Ukrajiny.

(2) Odstavec 1 lze použít pouze pro zdaňovací
období, ve kterém bylo plnění poskytnuto.

§ 3

Opatření v oblasti daňových výdajů

(1) Výdajem vynaloženým na dosažení, zajiště-
ní a udržení zdanitelných příjmů podle zákona o da-
ních z příjmů je výdaj na bezúplatné nepeněžité
plnění poskytnuté v roce 2022 na pomoc Ukrajině,
jejím územně správním celkům nebo právnickým
nebo fyzickým osobám se sídlem nebo bydlištěm
na území Ukrajiny v souvislosti s ozbrojeným kon-
fliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk
Ruské federace na účely, pro které lze od základu
daně odečíst hodnotu bezúplatného plnění.

(2) Odstavec 1 lze použít pouze pro zdaňovací
období, ve kterém byl výdaj vynaložen.

(3) Pokud poplatník daně z příjmů výdaj podle
odstavce 1 uplatní jako výdaj vynaložený na dosa-
žení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů, nelze
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související bezúplatné nepeněžité plnění uplatnit
jako nezdanitelnou část základu daně ani jako po-
ložku snižující základ daně.

§ 4

Opatření v oblasti správních poplatků

(1) Orgány moci výkonné a dále orgány územ-
ních samosprávných celků a orgány právnických
osob, pokud vykonávají působnost v oblasti státní
správy, které vyměřují nebo vybírají správní po-
platky podle zákona o správních poplatcích (dále
jen „správní úřad“), se zmocňují k upuštění od vy-
brání správního poplatku od fyzické osoby, která
vstupuje nebo pobývá na území České republiky
v návaznosti na ozbrojený konflikt na území Ukra-
jiny vyvolaný invazí vojsk Ruské federace (dále jen
„dotčený poplatník“). Toto zmocnění se vztahuje na
správní poplatek, u kterého vznikla poplatková po-
vinnost do 31. března 2023.

(2) Pokud správní úřad nevybral správní popla-
tek od dotčeného poplatníka v období ode dne
24. února 2022 do dne bezprostředně předcházejí-

címu dni nabytí účinnosti tohoto zákona, hledí se
na to jako na upuštění od vybrání správního po-
platku na základě zmocnění podle odstavce 1.

(3) Správní úřad se zmocňuje k vrácení správ-
ního poplatku dotčenému poplatníkovi vybraného
v období ode dne 24. února 2022 do dne bezpro-
středně předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto
zákona. V takovém případě správní úřad vrátí
správní poplatek v plné výši na žádost dotčeného
poplatníka. Ustanovení § 7 odst. 3 a 5 zákona
o správních poplatcích se použijí obdobně.

(4) Správní úřad zveřejní na úřední desce a způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup, že využívá
zmocnění podle odstavce 1 nebo 3, s uvedením
správních poplatků, od jejichž vybrání upouští.

§ 5

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.
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ZÁKON

ze dne 11. května 2022,

kterým se mění zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o platebním styku

Čl. I

Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve
znění zákona č. 5/2019 Sb., zákona č. 298/2021 Sb.
a zákona č. 353/2021 Sb., se mění takto:

1. Poznámka pod čarou č. 2 zní:

„2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/
/2012 ze dne 14. března 2012, kterým se stanoví tech-
nické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa
v eurech a kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009,
v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751
ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích za
karetní platební transakce.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/
/1230 ze dne 14. července 2021 o přeshraničních platbách
v Unii (kodifikované znění).“.

2. V § 2 odst. 3 se na konci textu písmene i)
doplňují slova „ ; nejde-li o provádění platební trans-
akce, den, který není sobotou, nedělí nebo svátkem“.

3. V § 2 odst. 3 písm. n) se slovo „podvodu“
nahrazuje slovy „podvodnému jednání“.

4. V § 3 odst. 2 větě druhé se text „§ 254
odst. 3“ nahrazuje textem „§ 254a“.

5. V § 3 odst. 3 písm. e) bodu 1 se slova „digi-
tální obsah nebo“ zrušují a za slovo „služby“ se
vkládají slova „nebo zboží nebo služby, které jsou
vytvořeny a dodány v digitální podobě, jejichž po-
užití nebo spotřeba jsou omezeny na technické za-
řízení a jejichž součástí není použití nebo spotřeba
fyzického zboží nebo služeb“.

6. V § 9 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Žádost o udělení povolení k činnosti pla-
tební instituce může za právnickou osobu, která do-
sud nevznikla, podat a v řízení o této žádosti činit
úkony ten, kdo byl zakladatelským právním jedná-
ním určen jako statutární orgán. Česká národní
banka udělí této právnické osobě povolení k činnosti
platební instituce, lze-li důvodně předpokládat, že
bude splňovat podmínky podle odstavce 1 v den
svého vzniku. Nevznikne-li právnická osoba do
6 měsíců ode dne, kdy rozhodnutí o udělení povo-
lení k činnosti platební instituce nabylo právní moci,
hledí se na toto povolení, jako by nebylo uděleno.“.

7. V § 10 odst. 2 se věta druhá zrušuje.

8. V § 22 odst. 1 písm. b) se za slova „příjemci
nebo“ vkládají slova „v rámci provedení platební
transakce“.

9. V § 35 se za slovo „pobočky“ vkládají slova
„nebo pověřeného zástupce“.

10. V § 36 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Dozví-li se Česká národní banka o změně
údajů podle odstavce 1, sdělí to orgánu dohledu hos-
titelského členského státu.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

11. V § 36 odst. 4 se slova „a 2“ nahrazují slovy
„až 3“ a odkaz na poznámku pod čarou č. 1 se na-
hrazuje odkazem na poznámku pod čarou č. 10.

Poznámka pod čarou č. 10 zní:

„10) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/
/2055 ze dne 23. června 2017, kterým se doplňuje směr-
nice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366,
pokud jde o regulační technické normy v oblasti spolu-
práce a výměny informací mezi příslušnými orgány,
které se týkají uplatnění práva na usazování a volného
pohybu služeb platebních institucí.“.

12. V § 39 odst. 2, § 56 odst. 2 a v § 97 odst. 2
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se odkaz na poznámku pod čarou č. 1 nahrazuje od-
kazem na poznámku pod čarou č. 10.

13. V § 42 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Žádost o udělení povolení k činnosti
správce informací o platebním účtu může za právnic-
kou osobu, která dosud nevznikla, podat a v řízení
o této žádosti činit úkony ten, kdo byl zakladatel-
ským právním jednáním určen jako statutární orgán.
Česká národní banka udělí této právnické osobě po-
volení k činnosti správce informací o platebním účtu,
lze-li důvodně předpokládat, že bude splňovat pod-
mínky podle odstavce 1 v den svého vzniku. Ne-
vznikne-li právnická osoba do 6 měsíců ode dne,
kdy rozhodnutí o udělení povolení k činnosti
správce informací o platebním účtu nabylo právní
moci, hledí se na toto povolení, jako by nebylo udě-
leno.“.

14. V § 43 odst. 2 se věta druhá zrušuje.

15. V § 48 odst. 1 úvodní části ustanovení se
slovo „platbním“ nahrazuje slovem „platebním“.

16. V § 53 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Dozví-li se Česká národní banka o změně
údajů podle odstavce 1, sdělí to orgánu dohledu hos-
titelského členského státu.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

17. V § 53 odst. 4 se slova „a 2“ nahrazují slovy
„až 3“ a odkaz na poznámku pod čarou č. 1 se na-
hrazuje odkazem na poznámku pod čarou č. 10.

18. V § 58 odst. 2 větě druhé se za slovo „které“
vkládají slova „se netýkají elektronických peněz
a které“ a za slovo „provedli“ se vkládají slova „vy-
davatelé elektronických peněz malého rozsahu a“.

19. V § 59 odstavce 1 a 2 znějí:

„(1) Česká národní banka udělí povolení k čin-
nosti poskytovatele platebních služeb malého roz-
sahu žadateli,

a) který má sídlo i skutečné sídlo v České repub-
lice nebo sídlo i skutečné sídlo v členském státě,
ve kterém skutečně podniká, a pobočku v České
republice,

b) jehož obchodní plán je podložen reálnými eko-
nomickými propočty a je v souladu s podmín-
kami stanovenými v § 58 odst. 2,

c) který zabezpečuje ochranu peněžních pro-

středků, které mu uživatelé svěřili k provedení
platební transakce,

d) který má zaveden systém řízení bezpečnostních
a provozních rizik,

e) který má zaveden systém vnitřních zásad, po-
stupů a kontrolních opatření k naplnění povin-
ností stanovených zákonem upravujícím opa-
tření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
a financování terorismu a

f) který je důvěryhodný; podmínku důvěryhod-
nosti musí splňovat i vedoucí osoby žadatele
a osoby, které na něm mají kvalifikovanou
účast.

(2) Žádost o udělení povolení k činnosti posky-
tovatele platebních služeb malého rozsahu může za
právnickou osobu, která dosud nevznikla, podat
a v řízení o této žádosti činit úkony ten, kdo byl
zakladatelským právním jednáním určen jako statu-
tární orgán. Česká národní banka udělí této práv-
nické osobě povolení k činnosti poskytovatele pla-
tebních služeb malého rozsahu, lze-li důvodně
předpokládat, že bude splňovat podmínky podle od-
stavce 1 v den svého vzniku. Nevznikne-li právnická
osoba do 6 měsíců ode dne, kdy rozhodnutí o udělení
povolení k činnosti poskytovatele platebních služeb
malého rozsahu nabylo právní moci, hledí se na toto
povolení, jako by nebylo uděleno.“.

20. V § 59 odst. 3 písm. c) se slova „písm. a)
až f)“ zrušují.

21. V § 59 odst. 4 se slova „a systém vyřizování
stížností a reklamací uživatelů“ zrušují.

22. V § 62 se odstavec 2 zrušuje a zároveň se
zrušuje označení odstavce 1.

23. Za § 65 se vkládá nový § 65a, který zní:

„§ 65a

(1) Poskytovatel platebních služeb malého roz-
sahu uplatňuje systém vyřizování stížností a rekla-
mací uživatelů.

(2) Prováděcí právní předpis stanoví způsob
plnění požadavků na systém vyřizování stížností a re-
klamací uživatelů podle odstavce 1.“.

24. V § 68 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Žádost o udělení povolení k činnosti insti-
tuce elektronických peněz může za právnickou
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